ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NC            Kon Rẫy, ngày       tháng     năm  2024

V/v tăng cường công tác bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông nhằm kiềm chế

tai nạn giao thông trên địa bàn huyện

 Kính gửi:

  - Ban An toàn giao thông huyện;

  - Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện;

  - Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

  - Công an huyện;

  - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 690/UBND-HTKT ngày 28/02/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

nhằm kiềm chế tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân huyện có nhiều văn bản chỉ đạo

triển khai các giải pháp nhằm kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn huyện(1).

Tuy nhiên, tình hình tai nạn giao thông những tháng đầu năm 2024 trên địa bàn

tăng 02 tiêu chí so với cùng kỳ năm 2023, tiềm ẩn nguy cơ diễn biến phức tạp(2).

Để tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông nhằm kiềm

chế tai nạn giao thông trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

 1. Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện, Công an huyện; các tổ

chức chính trị - xã hội; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng,

nhiệm vụ của đơn vị tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19

tháng 4 năm 2023, ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại các Kế hoạch

số 93/KH-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2023, số 172/KH-UBND ngày 15 tháng

12 năm 2023, số 35/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2024 và các văn bản liên

quan; trong đó, tập trung triển khai một số nội dung sau:

a) Các đơn vị, địa phương chủ động chỉ đạo, phối hợp và tổ chức thực

hiện quyết liệt, kịp thời, hiệu quả để đẩy lùi, giảm thiểu tai nạn giao thông, bảo

đảm tốt nhất an toàn tính mạng, sức khỏe và tài sản cho Nhân dân; có giải pháp

kiểm soát chặt chẽ, không để xảy ra tai nạn giao thông trên địa bàn huyện.

b) Công an huyện:

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự, an

toàn giao thông, tập trung tại các địa bàn trọng điểm, khu vực thường xuyên xảy

ra tai nạn giao thông (Quốc lộ 24, Đường tỉnh 677, nội thị trấn Đăk Rve...) vào

(1) Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 30/01/2024 Kế hoạch bảo đảm TTATGT năm 2024 trên địa bàn

huyện Kon Rẫy; Kế hoạch số 36/KH ngày 01/02/2024 về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi

học sinh trong tình hình mới trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Công văn số 206/UBND-TH ngày 01/02/2024 về việc

tăng cường công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện; Công văn số 239 /UBND-TH ngày 11/02/2024 về

tăng cường các giải pháp bảo đảm TTATGT trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024; Công

văn số 306/UBND-NC ngày 27/02/2024 về việc tăng cường công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn...
(2) Trong 02 tháng đầu năm, xảy ra 03 vụ (tăng 01 vụ, tương ứng tăng 50%), làm chết 02 người (không

tăng, không giảm số người chết), bị thương 03 người (tăng 03 người, tương ứng tăng 100%).

2

các khung giờ từ 18 giờ đến 24 giờ hằng ngày; tập trung xử lý các vi phạm có

nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông như: về nồng độ cồn, chạy quá tốc độ,

chuyển hướng, chuyển làn, vượt xe trái quy định...

- Chỉ đạo lực lượng chức năng khẩn trương điều tra, làm rõ nguyên nhân

của các vụ tai nạn giao thông và xử lý theo quy định của pháp luật.

c) Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện:

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức rà

soát, xử lý dứt điểm các “điểm đen”, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, các điểm

bất hợp lý trong tổ chức giao thông.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn

tăng cường quản lý hành lang an toàn đường bộ và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ; tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm lòng đường, lề

đường, hành lang ATGT.

d) Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi

phạm về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn quản lý, chú trọng tại các tuyến

đường thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông; tập trung xử lý nghiêm các vi

phạm là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông.

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp với các lực lượng chức năng tổ

chức cứu hộ, sơ ứng cứu khi xảy ra tai nạn giao thông trên địa bàn; đồng thời, tổ

chức thăm hỏi, động viên kịp thời gia đình các nạn nhân tử vong do tai nạn giao

thông theo quy định.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại đơn vị, địa phương mình.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

		2024-03-04T14:20:29+0700

		2024-03-04T14:59:55+0700

		2024-03-04T14:59:55+0700

		2024-03-04T14:59:55+0700

		2024-03-04T14:59:55+0700